



Servizio di verifica del progetto Preliminare, del progetto Definitivo e del progetto Esecutivo relativo ai lavori di “Ampliamento del complesso ospedaliero universitario, compreso il completamento e l’adeguamento funzionale e il collegamento dell’esistente”

CIG 6172138168 – CUP H83B12000020001

## Chiarimenti

A seguito di richiesta di chiarimenti si comunica quanto segue:

### Quesito:

1. Relativamente all’art. 11 lettera a) del Disciplinare di gara si chiede se in relazione alle n. 6 facciate formato A4 solo fronte in Arial 12, l’indicazione del numero massimo di righe pari a 20 per facciata sia corretto, data l’ampia dimensione dell’interlinea conseguente.  
Inoltre si chiede se le n. 6 facciate formato A4 possano essere ritenute equivalenti a n. 3 facciate formato A3 solo fronte, con orientamento orizzontale dei fogli. In alternativa si chiede comunque se le n. 6 facciate formato A4 possano essere predisposte con orientamento orizzontale.
2. Anche relativamente all’art. 11 lettera b) del Disciplinare di gara si chiede se l’indicazione del numero massimo di righe pari a 20 per facciata sia corretto.
3. Si chiede conferma se per quanto riguarda l’impostazione grafica delle relazioni tecniche di cui al “FASCISOLO A” e al “FASCICOLO B” siano richiesti un corpo carattere equivalente ad Arial 12 e non più di 20 righe per facciata, nonché se tale impostazione valga anche per eventuali tabelle o elenchi inseriti all’interno di dette relazioni.

### Risposta al quesito:

L’art 11 del Disciplinare di gara riporta quanto segue:

#### **lett. a) ADEGUATEZZA DELL’OFFERTA**

*relazione tecnica illustrativa contenuta nel “FASCICOLO A”, redatta in italiano, della **lunghezza massima di 6 (sei) facciate (in formato A4, corpo carattere equivalente ad Arial 12, max 20 righe per facciata)***



Eventuali diagrammi, flow-charts, schemi e tabelle illustrativi dei metodi e degli strumenti discussi nella relazione non concorreranno al computo delle facciate, **solo qualora contenuti in fascicolo separato denominato “Allegato al Fascicolo A”, ma non dovranno superare le 4 (quattro) facciate complessive con formato max A3, senza limite di righe ma con carattere non inferiore ad Arial 10**

**lett. b) CARATTERISTICHE METODOLOGICHE DELL’OFFERTA**

*relazione tecnica illustrativa contenuta nel “FASCICOLO B”, redatta in italiano, della lunghezza massima di 10 (dieci) facciate (in formato A4, corpo carattere equivalente ad Arial 12, max 20 righe per facciata)*

Eventuali diagrammi, flow-charts, schemi e tabelle illustrativi dei metodi e degli strumenti discussi nella relazione non concorreranno al computo delle facciate, **solo qualora contenuti in fascicolo separato denominato “Allegato al Fascicolo B”, ma non dovranno superare le 6 (sei) facciate complessive con formato max A3, senza limite di righe ma con carattere non inferiore ad Arial 10.**

Dovranno essere rispettate le suddette indicazioni.

**L’orientamento delle facciate dovrà essere verticale.**

---

**Quesito:**

- Si chiede di confermare l’entità della “polizza di responsabilità civile professionale, estesa al danno dell’opera ai sensi di quanto disposto dall’art. 57 c. 1 lettera a) punto 2 del DPR 207/2010” da prodursi in caso di aggiudicazione, atteso che il massimale indicato al punto 17) del disciplinare di gara (cioè 30.000.000,00) appare incoerente con il massimale limite indicato nella richiamata norma.
- Si chiede di verificare il massimale richiesto alla pag. 12 del Disciplinare di gara per la polizza di responsabilità civile professionale pari a € 30.000.000,00 in quanto non tiene conto del limite previsto dall’art. 57 c. 1 lett a) punto 2 DPR 207/2010

**Risposta al quesito:**

A **rettifica di quanto indicato all’ Art. 10. DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA punto 17)** del Disciplinare di gara e ai sensi dell’art. Art. 57. “Garanzie” del DPR 207/2010 comma 1 lett. a punto 2, la polizza di responsabilità civile professionale, estesa al danno dell’opera, dovuta ad errori od omissioni nello svolgimento dell’attività dovrà avere un massimale pari ad **€ 2.500.000,00** anziché di € 30.000.000,00 come erroneamente indicato nel citato articolo.



### Quesito:

Lo Schema di contratto/convenzione di incarico prevede:

- art 6 c. 11 - Per quanto riguarda le Attività di supporto all'Azienda è prevista l'attività di consulenza ai compiti del RdP relativamente alla fase di redazione ed approvazione dei progetti e della realizzazione delle opere. Le attività, strettamente connesse al processo di validazione e finalizzate all' appaltabilità delle opere, saranno:

a. assistenza all'Azienda finalizzata alla individuazione e predisposizione della documentazione necessaria per l'ottenimento di approvazioni, permessi, autorizzazioni nulla osta;

b. supporto all'Azienda finalizzato alla predisposizione della documentazione tecnica amministrativa per l'individuazione dell'appaltatore;

c. supporto all'Azienda per la valutazione tecnico-economica delle offerte presentate per l'esecuzione dei lavori relativi alle Gare in oggetto al fine di individuare eventuali anomalie nelle offerte.

- art 7 c. 1 - .... L' Affidatario del servizio dovrà redigere un "Rapporto finale" relativo alle diverse fasi di progettazione e di esecuzione dei lavori

Dal momento che la restante documentazione di gara prevede lo sviluppo delle attività di verifica della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, e delle eventuali varianti, si chiede un chiarimento in merito alle previsioni dello Schema di contratto/convenzione di incarico di attività relative alla fasi di aggiudicazione ed esecuzione dei lavori.

- Lo Schema di contratto/convenzione di incarico prevede all'art. 6 c. 10 prevede che "La prestazione del servizio oggetto del presente Contratto terminerà con l'emissione del certificato finale di collaudo dei lavori di " Ampliamento del Complesso Ospedaliero Universitario, compreso il completamento, l'adeguamento funzionale e il collegamento dell'esistente". Si chiede un chiarimento in merito a tale previsione in quanto la prestazione del servizio, fatta salva la verifica delle eventuali varianti in corso d'opera, risulta terminare con la firma del contratto di appalto da parte dell'impresa esecutrice dei lavori, in accordo con quanto peraltro previsto all'art. 14 del medesimo documento (Corrispettivo per il servizio).

### Risposta al quesito:

Il comma 11 dell'art 6 dello schema disciplinare di incarico dev'essere così inteso :

*"Per quanto riguarda le Attività di supporto all'Azienda è prevista l'attività di consulenza ai compiti del RdP relativamente alla fase di redazione ed approvazione dei progetti e della realizzazione delle opere. Le attività, strettamente connesse al processo di validazione e finalizzate all' appaltabilità delle opere"*



Le lettere sub a) b) e c) del medesimo articolo non dovranno essere prese in considerazione, in quanto mero refuso e saranno pertanto eliminate in fase stipulazione del disciplinare di incarico.

L'art 6 comma 10 dello schema disciplinare di incarico è da intendersi sia per quanto attiene alla previsione dell'art. 57 comma 1 lett. a) del DPR 207/2010: "a) nel caso di polizza specifica limitata all'incarico di verifica, la polizza deve avere durata fino alla data di rilascio del certificato di collaudo o di regolare esecuzione" che per la possibilità della Stazione Appaltante di richiedere la verifica di eventuali perizie suppletive di variante che si rendessero necessarie in corso d'opera.

---

**Quesito:**

Si richiede se nell' Allegato A/1 Domanda di ammissione alla gara e dichiarazioni a corredo dell'offerta - Punto I. (I. di non essere nelle situazioni di incompatibilità di cui all'articolo 50, comma 4 del DPR 207/2010 ossia di non partecipare o aver partecipato direttamente o indirettamente né alla gara per l'affidamento della progettazione da verificare né alla redazione della stessa in qualsiasi suo livello (detta dichiarazione deve essere resa anche da tutti i soggetti che espleteranno l'incarico nominativamente indicati dall'organismo concorrente in sede di presentazione della domanda di partecipazione); la dichiarazione richiesta a "tutti soggetti che espleteranno l'incarico" può essere sostituita da una dichiarazione unica resa dal/dai soggetto/i firmatario/i della domanda di ammissione, analoga a quella richiesta per il/i concorrente/i.

**Risposta al quesito:**

NO. Si conferma quanto previsto dall'Allegato A/1 lett. I Domanda di ammissione alla gara

**Il RUP**  
Ing. Roberto Manca

Sassari 13/04/2015